Consoante se extrai da Ata de Registro de Preços nº 266/2025 e das 

especificações do Termo de Referência, a sociedade empresária sagrou-se vencedora de itens 

que totalizam milhares de equipamentos, destacando-se o Item 03 (24.000 BTUs), cuja 

estimativa de aquisição perfaz o montante de 7.500 (sete mil e quinhentas) unidades. 

Nesse cenário, a expertise comprovada pela licitante (72 aparelhos) 

corresponde a menos de 1% (um por cento) – especificamente 0,96% – do volume 

adjudicado apenas para o item de maior quantitativo. Tal disparidade evidencia, de forma

[...]

subcontratação), mas reside, fundamentalmente, na aquisição, armazenamento e distribuição 

tempestiva de milhares de equipamentos em escala estadual. O risco operacional envolvido 

é elevadíssimo, máxime considerando a vultosa materialidade da contratação, cujo valor 

global estimado alcança a expressiva cifra de R$ 153.626.218,50 (cento e cinquenta e três 

milhões, seiscentos e vinte e seis mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta centavos) 14. 

Dessa forma, a permissão para subcontratar a mão de obra de instalação não 

supre a ausência de expertise da empresa Star Comércio Ltda. na gestão de contratos de 

grande porte. A fragilidade técnica demonstrada – caracterizada pela experiência restrita a

[...]

preconizavam potências de 36.000 ou 60.000 BTUs para tais locais: 

Impende destacar que o documento em análise consolida o quadro 

demonstrativo da distribuição dos equipamentos, apresentando os seguintes quantitativos e 

valores: 

• Ambiente Sala de Aula: Foram alocadas 2.690 (duas mil, seiscentas 

e noventa) unidades de 24.000 BTUs, totalizando o valor de R$ 

10.536.730,00. 

• Ambiente Refeitório: Foram indicadas 444 (quatrocentas e quarenta 

e quatro) unidades de 30.000 BTUs, perfazendo o valor de R$ 2.120.988,00. 

O montante global da aquisição, nestes termos, alcança a cifra de R$ 

12.657.718,00 (doze milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, setecentos e dezoito reais). 

A análise comparativa revela que, enquanto a especificação para as salas de 

aula (24.000 BTUs) manteve-se alinhada ao planejamento técnico, a definição para os 

refeitórios (30.000 BTUs) divergiu frontalmente das recomendações de engenharia (que

[...]

capacidades térmicas variáveis e adequadas às especificidades de cada ambiente, conforme 

a seguinte distribuição: 

• 12.000 BTUs: 5 unidades; 

• 18.000 BTUs: 5 unidades; 

• 24.000 BTUs: 4 unidades; 

• 30.000 BTUs: 8 unidades; 

• 36.000 BTUs: 3 unidades. 

O valor total estimado para essa demanda específica perfaz a cifra de R$ 

102.053,00 (cento e dois mil e cinquenta e três reais). 

Outrossim, identificou-se demanda específica para a Superintendência 

Regional de Educação de Porto Velho, compreendendo 8 (oito) equipamentos de 30.000 

BTUs, totalizando o montante de R$ 140.269,00 (cento e quarenta mil, duzentos e sessenta 

e nove reais). 

Ressalte-se que o levantamento da necessidade para tais unidades 

administrativas foi realizado de forma individualizada pelos respectivos setores 

(Almoxarifado e Superintendência), conforme documentação22 dos autos administrativos, 

denotando um critério de especificação pontual, distinto daquele aplicado massivamente às 

unidades escolares. 

Lastreada nesses quantitativos, formalizou-se a autorização23 da despesa no 

valor global de R$ 12.797.987,00 (doze milhões, setecentos e noventa e sete mil, 

novecentos e oitenta e sete reais). 

Sob o prisma da execução contratual, a alteração injustificada das 

especificações técnicas — materializada na aquisição massiva de 

equipamentos de 30.000 BTUs para refeitórios, em flagrante descompasso 

com as potências de 36.000 e 60.000 BTUs expressamente recomendadas na